
 

COMUNE DI MASSA
 

 
ATTO DI CONSIGLIO del  20-06-2023  n. 29

  
OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 
L’anno duemilaventitre il mese di Giugno  il giorno venti , alle ore 17:00 si è riunito il Consiglio
Comunale, in sessione straordinaria ed in seduta di prima convocazione, sotto la presidenza di
TARANTINO DANIELE
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, CUCCOLINI FEDERICO
IL SINDACO PERSIANI FRANCESCO : PRESENTE
 
All’appello risultano presenti i Signori Consiglieri
 
  Presente Assente   Presente Assente

ALBERTI
STEFANO

X GIUSTI GIOVANNI X

ANDREAZZINI
LODOVICO

X GUIDI MARCO X

BADIALI
FILIPPO

X INCORONATO
AGOSTINO

X

BALLONI
PAOLO

X LUNARDINI
MARCO

X

BASTERI
MATTEO

X MANNINI IRENE X

BATTISTINI
MARCO

X MERCANTI
CLAUDIA

X

 BENNATI
DANIELA

X    ORTORI SIMONE X

CAMERA
ALFREDO

X PASCUCCI
LORENZO

X

CANTONI
ELEONORA

X RICCI ROMOLO
ENZO

X

CARIOLI
GABRIELE

X RONCHIERI
GIOVANBATTISTA

X

CARMASSI
DANIELE

X SANTI GIOVANNA X

CASOTTI
ALESSIA

X TARABELLA
ALBERTO

X

DELEANU
ROBERT

X TARANTINO
DANIELE

X

DELL'ERTOLE X TENERANI BRUNO X

Atto di Consiglio Comunale  n.  29 del 20-06-2023

1/4



DINA

DELLA PINA
VALERIA

X ZACCAGNA IVO X

EVANGELISTI
MASSIMO

X

FRUGOLI
FILIPPO

X

 

 PRESENTI  N.33

     ASSENTI  N.0

  
 
Vengono nominati scrutatori
i Signori Consiglieri:  CASOTTI ALESSIA - DELL'ERTOLE DINA - FRUGOLI FILIPPO

 

Atto di Consiglio Comunale  n.  29 del 20-06-2023

2/4



 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che nei giorni domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023, con turno di ballottaggio
domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023, si sono tenute a Massa le consultazioni per l’elezione
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;
 
Vista la deliberazione n. 28-2023 con la quale il Consiglio Comunale di Massa, dopo aver
esaminato la condizione di eleggibilità e di compatibilità del Sindaco e dei Consiglieri
comunali proclamati eletti dall’Ufficio Centrale Elettorale ha convalidato ad ogni effetto, ai
sensi degli artt. 55 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000, l’elezione del Sindaco e dei Consiglieri
comunali;
 
VISTI
-l’art. 40 D.Lgs. 267/2000 che al comma 2 stabilisce “nei comuni con popolazione superiore ai
15.000 abitanti, la prima seduta, è convocata dal sindaco ed è presieduta dal consigliere
anziano fino alla elezione del presidente del consiglio”;
- l’art. 14 dello Statuto Comunale di Massa che, recependo quanto previsto dall’art. 39,
comma 1 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, prevede l’elezione del Presidente del Consiglio stabilendo,
altresì, le modalità di elezione “Il Consiglio Comunale, subito dopo la convalida degli/delle
eletti/e, nomina nel suo interno, con votazione segreta e con il voto favorevole dei due terzi
dei/delle Consiglieri/e assegnati/e, il/la Presidente del Consiglio Comunale. Qualora, dopo il
terzo scrutinio, nessun/a Consigliere/a abbia raggiunto/a la maggioranza richiesta, nelle
successive votazioni, è sufficiente il raggiungimento della maggioranza assoluta dei voti riferiti
ai/alle componenti il Consiglio Comunale”;
-gli artt. 4 e 5 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale che disciplinano,
rispettivamente, “elezione e attribuzioni del Presidente” e “attribuzioni dell’ufficio di Presidenza
”;
 
Visto l’art. 77 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale che al comma 4
disciplina le modalità di votazione a scrutinio segreto;
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del d.lgs n.
267/2000 e s.m.i. dal Dirigente del Settore Servizi di Staff e Generali;
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economica/finanziaria o del patrimonio dell’Ente e che pertanto non è necessario parere di
regolarità contabile;
 
Preso atto che il Sindaco ha proposto al Consiglio Comunale, quale candidato alla carica di
Presidente, il nominativo del consigliere INCORONATO AGOSTINO;
 
Visto il risultato della votazione effettuata a scrutinio segreto con appello nominale e
proclamata dal Consigliere Anziano che, ai sensi dell’art. 40 comma 2 D.Lgs. n. 267/2000,
presiede la prima seduta del Consiglio Comunale, con l’assistenza degli scrutatori CASOTTI
ALESSIA - DELL'ERTOLE DINA - FRUGOLI FILIPPO precedentemente designati che ha
ottenuto il seguente esito:
 
Consiglieri presenti n. 33
Consiglieri assenti nessuno
Consiglieri votanti n. 33

Atto di Consiglio Comunale  n.  29 del 20-06-2023

3/4



Voti favorevoli espressi per il candidato INCORONATO AGOSTINO n. 25
Voti contrari n. 0
Schede bianche n. 8
 

DELIBERA

di dare atto che risulta eletto Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere AGOSTINO
INCORONATO il quale è chiamato ad assumere la Presidenza della odierna seduta del
Consiglio.
 

****************
 
Al fine di procedere con tempestività agli adempimenti connessi al presente atto, la presente
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs.267/2000, con separata votazione come di seguito riportata:

Consiglieri presenti n. 33
Consiglieri assenti nessuno
Consiglieri votanti n. 33
Voti favorevoli n. 33
Voti contrari n. 0
Schede bianche n. 0
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
TARANTINO DANIELE CUCCOLINI FEDERICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune
di Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

 
 

 

Atto di Consiglio Comunale  n.  29 del 20-06-2023

4/4


